
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU43S1 22/10/2020 
 

Codice XST024 
D.D. 5 ottobre 2020, n. 522 
Opere di urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione denominata ZUT ''Ambito 
12.32 AVIO-OVAL''. Integrazione affidamento del servizio professionale per lo studio del 
traffico a TTA - Trasporti Traffico Ambiente Studio  Associato - CUP J11B09000190002 - 
SMARTCIG ZE82B4418C. Riduzione della prenotazione n. 4796/2020 - capitolo 213410  
 

 

ATTO DD 522/XST024/2020 DEL 05/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di 
realizzazione e gestione progetto ZUT 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Opere di urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione denominata ZUT 
“Ambito 12.32 AVIO-OVAL”. Integrazione affidamento del servizio professionale 
per lo studio del traffico a TTA - Trasporti Traffico Ambiente Studio Associato - CUP 
J11B09000190002 - SMARTCIG ZE82B4418C. Riduzione della prenotazione n. 
4796/2020 - capitolo 213410  
 

 
Premesso che: 
 
con Determinazione n. 1042/2019 per le motivazioni espresse nel provvedimento stesso, al quale si 
rimanda, si stabiliva di procedere, all'affidamento del servizio per la redazione dello studio del 
traffico per l'area denominata "Ambito 12.32 Avio-Oval", ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a), del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nelle more del completamento delle procedure di verifica dei requisiti ex art. 
80 del citato decreto, allo Studio Associato TTA - Trasporti Traffico Ambiente Studio Associato, con 
sede in C.so De Gasperi 34 - 10134 TORINO, al corrispettivo di € 24.100,86 complessivi 
(SMARTCIG ZE82B4418C), comprensivo di ogni spesa occorrente per l'espletamento dell'incarico, 
formalizzando l’incarico mediante lettera commerciale, ex art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i. ed ai sensi dell’art. 33 della L.R. 8/1984 s.m.i.; 
 
con Determinazione n. 278 del 12/07/2020 si è disposto di far fronte alla spesa di € 18.995,00 oltre 
oneri previdenziali 4% per € 759,80 e oltre IVA 22% per € 4.346,06 (non soggetta a scissione dei 
pagamenti, in quanto compensi per prestazioni professionali), e così per € 24.100,86 complessivi a 
favore di TTA - Trasporti Traffico Ambiente Studio Associato, con sede in C.so De Gasperi 34 - 
10134 TORINO, P.IVA 06993380010 e codice beneficiario 360037, mediante l’assunzione di 
relativo impegno sul capitolo 213410/2020. 
 
Dato atto che nel corso delle operazioni conseguenti alla consegna dei lavori n. 7 del 04/02/2019, 
pari alla definitiva, è emersa l’interferenza tra il progetto di ITALFERR “Nuovo impianto di 
manutenzione corrente (IMC) ed il progetto di Regione Piemonte, di cui, nella seduta della 



Pag 2 di 5 

Conferenza di Servizi per l’esame della Perizia suppletiva e di variante n.3, la società Trenitalia ha 
richiesto di tenerne conto e che è stata illustrata nel dettaglio dal Direttore dei Lavori durante la 
riunione tecnica presso il Comune di Torino – Divisione Infrastrutture e Mobilità, del 14/06/2019. 
 
Dato atto che, a causa della necessità di procedere ad ulteriori verifiche ed approfondimenti in 
merito, il RUP, con Ordine di Servizio, prot. n. 47217 del 14/06/2019, ha sospeso i lavori inerenti i 
settori M e D della realizzanda viabilità a servizio dell’area Avio-Oval che interferiscono con il 
progetto ITALFERR. 
 
Ritenuto, a seguito dei confronti con l’ufficio di D.L. e con gli uffici competenti del Comune di 
Torino, al fine di consentire all’Amministrazione di effettuare le corrette valutazioni in merito alla 
previsione di stralciare i settori M e D dai lavori relativi alle opere di urbanizzazione a servizio 
dell’area Avio-Oval, ovvero in merito alla previsione di un diverso collegamento con Via Passo 
Buole, considerata l’interferenza con il progetto ITALFERR, che comporterebbe opere diverse e 
ulteriori rispetto a quanto previsto dal progetto approvato, di richiedere - nota prot. n. 
99003/XST024 del 16/09/2020 - a TTA - Trasporti Traffico Ambiente Studio Associato preventivo 
di spesa per una ulteriore analisi che rappresenti la situazione, a breve e lungo termine (quindi con 
l’insediamento dei soli uffici regionali e con l’insediamento futuro della Città della Salute), che si 
verifica al traffico gravante sull’area in questione e sugli ambiti circostanti. 
 
Visto il preventivo pervenuto in data 18/09/2020, prot. n. 100344/XST024, conservato agli atti, che 
ammonta a € 3.700,00 oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%), ritenuto congruo in relazione alle 
simulazioni richieste. 
 
Rilevato che con l’aumento contrattuale, l’importo complessivo, pari a € 22.695,00 oneri 
previdenziali e fiscali esclusi, risulta comunque al di sotto della soglia prevista dall’art. 36, comma 
2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., ai sensi del quale era stato affidato, con Determinazione n. 
1042/2019, il servizio principale. 
 
Visto l’art. 106, comma 12 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. in base al quale se, in corso di esecuzione si 
renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto, queste possono essere imposte alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario.  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
all’affidamento dell’integrazione del servizio professionale, di cui alla Determinazione n. 
1042/2019, a TTA - Trasporti Traffico Ambiente Studio Associato, con sede in C.so De Gasperi 34 - 
10134 TORINO, per un importo di € 3.700,00 oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%), mediante lettera 
contratto integrativa ex art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 s.m.i., che si approva col presente 
provvedimento. 
 
Dato atto che per far fronte alla spesa relativa all’integrazione dell’incarico pari € 3.700,00, oltre 
CNPAIA (4%) per € 148,00 e IVA (22%) per € 846,56 (non soggetta a scissione dei pagamenti, in 
quanto compensi per prestazioni professionali) e così per € 4.694,56 complessivi a favore di TTA - 
Trasporti Traffico Ambiente Studio Associato, con sede in C.so De Gasperi 34 - 10134 TORINO, 
P.IVA 06993380010 e codice beneficiario 360037, occorre disporre la riduzione di pari importo (€ 
4.694,56) della prenotazione n. 4796/2020 - capitolo 213410 mentre al successivo movimento 
contabile di impegno a favore del citato studio professionale, si provvederà con successivo e 
separato provvedimento, tenuto conto dell’attuale operatività dell’applicativo informatico dei 
provvedimenti dirigenziali.  
 



Pag 3 di 5 

Preso atto che non risulta necessaria la richiesta di nuovo SMARTCIG in quanto si procede ai sensi 
dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., entro i limiti del cd. quinto d'obbligo, come 
previsto dal comma stesso. 
 
Dato atto che con D.G.R. n. 15-941 del 24/01/2020 è stata istituita la Struttura Temporanea XST024 
“Palazzo degli uffici della Regione Piemonte – fase di realizzazione e gestione progetto ZUT”, 
articolazione della direzione A11000 Risorse finanziarie e patrimonio, ed è stata nominata 
Responsabile l'Ing. Anna Maria Facipieri, con decorrenza dalla data della D.G.R. stessa, nonché 
Responsabile del Procedimento. 
 
Considerato che la transazione elementare, di cui al movimento contabile sopra elencato, è 
rappresentata nell’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
capitolo 213410 - U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000”. 
 
Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore, ai sensi della misura 6.2.1 
del P.T.P.C. - Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020/2022 approvato con D.G.R. n. 
37-1051 del 21/02/2020. 
 
tutto ciò premesso  
 
  
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• D.Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 



Pag 4 di 5 

trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A in data 02/10/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile"; 

• Circolare n. 1039/SA0001 in data 07/09/2017 - Settore Trasparenza e Anticorruzione; 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21.02.2020 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte."; 

• L.R. 7/2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2020-2022 
- (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• L.R. 8/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 in data 03/04/2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• D.G.R. n. 30 - 1465 in data 30/05/2020 "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi dell'articolo 3 comma 4 del D.lgs. 118/2011". 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di approvare il preventivo di TTA - Trasporti Traffico Ambiente Studio Associato, con sede in 

C.so De Gasperi 34 - 10134 TORINO, pervenuto in data 18/09/2020, prot. n. 100344/XST024, 
conservato agli atti, di € 3.700,00 oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%), per le valutazioni integrative 
richieste con nota prot. n. 99003/XST024 del 16/09/2020, per le motivazioni di cui in premessa; 

 
2. di dare atto che con l’aumento contrattuale, l’importo complessivo, pari a € 22.695,00 oneri 

previdenziali e fiscali esclusi, risulta comunque al di sotto della soglia prevista dall’art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., ai sensi del quale era stato affidato, con 
Determinazione n. 1042/2019, il servizio principale; 

 
3. di procedere, ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., all’affidamento 

dell’integrazione del servizio professionale, l’integrazione del servizio professionale, di cui alla 
Determinazione n. 1042/2019, a TTA - Trasporti Traffico Ambiente Studio Associato, con sede in 
C.so De Gasperi 34 - 10134 TORINO, per un importo di € 3.700,00 oltre CNPAIA (4%) e IVA 
(22%), mediante lettera contratto integrativa ex art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 s.m.i., che 
si approva col presente provvedimento; 

 
4. di far fronte alla spesa relativa all’integrazione dell’incarico pari € 3.700,00, oltre CNPAIA (4%) 

per € 148,00 e IVA (22%) per € 846,56 (non soggetta a scissione dei pagamenti, in quanto 
compensi per prestazioni professionali) e così per € 4.694,56 complessivi a favore di TTA - 
Trasporti Traffico Ambiente Studio Associato, con sede in C.so De Gasperi 34 - 10134 TORINO, 
P.IVA 06993380010 e codice beneficiario 360037, disponendo la riduzione di pari importo (€ 
4.694,56) della prenotazione n. 4796/2020 - capitolo 213410 mentre al successivo movimento 
contabile di impegno a favore del citato studio professionale, si provvederà con successivo e 
separato provvedimento, tenuto conto dell’attuale operatività dell’applicativo informatico dei 
provvedimenti dirigenziali;  



Pag 5 di 5 

 
5. di dare atto che non risulta necessaria la richiesta di nuovo SMARTCIG in quanto si procede ai 

sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., entro i limiti del cd. quinto d'obbligo, 
come previsto dal comma stesso; 

 
6. di dare atto che la transazione elementare, di cui al movimento contabile sopra elencato, è 

rappresentata nell’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
capitolo 213410 - U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 
 
7. di dare atto che saranno svolti da dipendenti regionali i seguenti incarichi: 
Responsabile Unico del Procedimento – Ing. Anna Maria Facipieri 
Direttore Esecuzione Contratto – Arch. Paola Bertino 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi degli artt. 23, comma 1 lett. b) e 37, del 
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
Dati di amministrazione trasparente:  
Beneficiario: TTA - Trasporti Traffico Ambiente Studio Associato, con sede in C.so De Gasperi 34 - 
10134 TORINO - P.IVA 06993380010  
Importo: € 3.700,00, oltre CNPAIA (4%) per € 148,00 e IVA (22%) per € 846,56 (non soggetta a 
scissione dei pagamenti, in quanto compensi per prestazioni professionali) e così per € 4.694,56 
complessivi 
Dirigente Responsabile: Ing. Anna Maria Facipieri 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ex art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
entro i limiti del cd. quinto d'obbligo, come previsto dal comma stesso 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del processo amministrativo).  
 
La presente determinazione è sottoposta al visto del Direttore Risorse Finanziarie e Patrimonio 
Dott. Giovanni Lepri, ai sensi della misura 6.2.1 del P.T.P.C. - Piano triennale di prevenzione della 
corruzione 2020/2022 approvato con D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020. 
 
XST024/Paola Bertino 
 

LA DIRIGENTE  
(XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli uffici della Regione 
Piemonte - fase di realizzazione e gestione progetto ZUT) 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 

 


